Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Farmacia

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 002/2025-DFA

O PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA nomeado por meio da Portaria
no 909/2024, do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior aberto
por meio do Edital no 252/2024-PRH,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para a apresentação da prova didática dos

candidatos ao referido concurso, para a área de conhecimento (42) Assistência
Farmacêutica e Saúde Pública pertinente ao Departamento de Farmacia.

Ordem e tema para APRESENTAÇÃO da Prova Didática
1° Candidato: Danielly Chierrito de Oliveira Tolentino

Tema: 10. Farmacoterapia em doenças crônicas não transmissíveis
(Diabetes, Hipertensão, Dislipidemias e Depressão).

Data: 14/01/2025

Horário: 07:30 horas

Local: K-68, sala 02

2° Candidato: Vinicius Stela Menotti

Tema: 2. Gerenciamento Farmacêutico nas Interações e incompatibilidades
medicamentosas.

Data: 14/01/2025

Horário: 08:50 horas

Local: K-68, sala 02

3° Candidato: Thalita Zago Oliveira

Tema 9. Vias de administração de medicamentos: seleção e intervenção
farmacêutica para a segurança do paciente.

Data: 14/01/2025

Horário: 10:10 horas

Local: K-68, sala 02

4° Candidato: Fernanda Valença Feitosa

Tema: 10. Farmacoterapia em doenças crônicas não transmissíveis
(Diabetes, Hipertensão, Dislipidemias e Depressão).

Data: 14/01/2025

Horário: 11:30 horas

Local: K-68, sala 02

5° Candidato: Aline Ansbach Garabeli

Tema: 5. Sistema Único de Saúde (Princípios e diretrizes do SUS;
Regulamentação do SUS; Níveis de atendimento do SUS) e Gestão da
Assistência Farmacêutica no SUS.

Data: 14/01/2025

Horário: 13:30 horas

Local: K-68, sala 02

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Farmacia

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

6° Candidato: Patricia de Mattos Andriato

Tema: 7. Consulta, prescrição farmacêutica e acompanhamento
farmacoterapêutico na farmácia comunitária.

Data: 14/01/2025

Horário: 14:50 horas

Local: K-68, sala 02

7° Candidato: Mariane Magalhães Zanchi

Tema: 9. Vias de administração de medicamentos: seleção e intervenção
farmacêutica para a segurança do paciente.

Data: 14/01/2025

Horário: 16:10 horas

Local: K-68, sala 02

Maringá, 13 de janeiro de 2025.

Profa. Dra. Eliana Valéria Patussi

Presidente da banca examinadora